vantage of this faculty is that it enables us to know this man precisely as this man.⁶

Next, this immediate sense perception confronts the intellect. In using the expression, "beauty is that which being seen pleases," St. Thomas did not wish to confine "being seen" to the strict meaning of an exercise of the faculty of sight, even though this is the primary signification of the term. According to his own interpretation, "the word 'sight' is originally applied to the act of sense, and then as sight is the noblest and most trustworthy of the senses extended in common speech to all knowledge obtained through the other senses . . . and further it is referred to knowledge obtained through the intellect."⁷

He is careful to stress the predominant role of intellect in the apprehension of the beautiful. "Beauty refers to the cognitive faculty," he insists, in distinguishing it from the universal good.⁸ But the exact nature of this intellectual act is not explicitly developed by the Angelic Doctor. However, there is general agreement that sensile perception is insufficient for the discernment of beauty. Animals are chronically unappreciative of the beauties of art and nature alike. Even the most pedigreed

• *In Aristotelia Librum De Anima*, II, lect. IS, :n. S96-S98. "Si vero apprehendatur in singulari, ut puta cum video coloratum percipio hunc hominem vel hoc animal, hujusmodi quidem apprehensio in homine fit per vim cogitativam, quae dicitur etiam ratio particularis, eo quod est collativa intentionum individualium, sicut ratio universalis est coUativa rationum universalium.

"Nihilominus tamen haec vis est in parte sensitiva, quia vis sensitiva in sui supremo participat aliquid de vi intellectiva. in homine, in quo sensus intellectui conjungitur. In animali vero irrationali fit apprehensio intentionis individualis per aestimativam naturalem, secundum quod ovis per auditum vel visum cognoscit filium vel aliquid hujusmodi.

"Different tamen circa hoc se habet cogitativa et aestimativa. Nam cogitativa apprehendit individuum ut existens sub natura communi; quod contingit ei, in quantum unitur intellectivae in eodem subjecto; unde cognoscit hinc hominem prout est hic homo et hoc lignum prout est hoc lignum."

• *Summa Theol.*, I, q. 67, a. 1: "sicut patet in nomine visionis, quod primo impositum est ad significandum actum sensus visus, sed propter dignitatem et certitudinem hujus sensus, extensum est hoc secundum usum loquentium, ad omnem cognitionem aliorum sensuum •• Et ulterius etiam ad cognitionem intellectus."